
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  119 –  settembre 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 102 articoli spogliati ed è stato licenziato il  30 settembre 2009. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         24 

INDICE DEI DESCRITTORI        26 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       28 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 23 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 17 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 22 
Assistenza sociale/Servizi sociali 18 
Banche/Sistema e mercato finanziario 14 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 20 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 21 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 14 
Difensore civico 8 
Diritti umani 10 
Diritto amministrativo 10 
Diritto comunitario 10 
Diritto costituzionale 9 
Ecologia/Tutela ambientale 22 
Economia e sviluppo economico 15 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 7 
Enti locali 7 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 16 
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7 
Foreste 17 
Immigrazione/Emigrazione 20 
Industria 13 
Lavoro 13 
Opere e lavori pubblici 22 
Ordinamento e attività giudiziaria 9 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 18 
Pubblica amministrazione 9 
Pubblico impiego 9 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica 10 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 20 
Risorse energetiche 23 
Sanità e igiene pubblica 18 
Scuola e università 20 
Servizi pubblici locali 8 
Sicurezza pubblica/Criminalità 8 
Unione europea 9 
Urbanistica 12 

 
 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA.....................................................................................................................7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................7 
1.04 Enti locali .............................................................................................................................7 
1.05 Servizi pubblici locali ..........................................................................................................8 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................8 
1.07 Difensore civico ...................................................................................................................8 
1.08 Pubblica amministrazione ....................................................................................................9 
1.09 Pubblico impiego .................................................................................................................9 
1.10 Unione europea ....................................................................................................................9 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria........................................................................................9 
1.12 Diritto costituzionale............................................................................................................9 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................10 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................10 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................10 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................10 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................12 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................12 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................13 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................13 
3.02 Industria .............................................................................................................................13 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................14 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................14 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................15 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................16 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................17 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................17 
4.02 Foreste................................................................................................................................17 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................18 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................18 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................18 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................18 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................20 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................20 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................20 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................20 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................20 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................21 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................22 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................22 
7.03 Opere e lavori pubblici.......................................................................................................22 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................22 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................23 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................23 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Spuntarelli, Sara 
La forma degli atti regionali / Sara Spuntarelli, Giurisprudenza italiana, n. 7   2009,  
p. 1637-1642 
Corte costituzionale, 4 luglio 2008, n. 250 
Descrittori: Atti giuridici ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Bruno, Francesco 
Il patto di stabilità interno e la spesa per il personale nelle linee guida della Corte dei 
conti / di Francesco Bruno, Azienditalia, n. 9   2009, p. 624-630 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Stabilità ; Spesa pubblica ; Personale 
 
Buratti, Carlo 
Una ipotesi di Irpef federale / di Carlo Buratti, Rivista di diritto finanziario e scienza delle 
finanze, n. 2   2009, p. 198-218 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Irpef 
 
Delfino, Francesco 
Il principio contabile n. 2 sulla gestione degli enti locali. L'acquisizione delle entrate e 
l'effettuazione delle spese / Francesco Delfino, Azienditalia, n. 9   2009, p. I-XVI 
Inserto 
Descrittori: Piani esecutivi di gestione  ; Enti locali 
 
Farneti, Giuseppe 
Linee guida della Corte dei conti: le società partecipate / di Giuseppe Farneti, 
Azienditalia, n. 9   2009, p. 615-620 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Bilanci pubblici ; Controllo 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Bardi, Luciano 
Il nuovo parlamento europeo / Luciano Bardi, Il Mulino, n. 4   2009, p. 610-618 
Descrittori: Parlamento europeo ; Partiti politici 
 
Livorsi, Franco 
Il mistero del comunismo nella storia / Franco Livorsi, Il Ponte, n. 9   2009, p. 85-101 
Descrittori: Partiti di sinistra 

 
1.04 Enti locali 

 
Capicotto, Luisa 
Le ordinanze dei sindaci per la tutela dell'ambiente e dell'incolumità pubblica: limiti e 
presupposti / di Luisa Capicotto, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3   2009, p. 74-79 
Descrittori: Ordinanze comunali ; Ambiente ; Incolumità pubblica 
 



   8

Manes Rossi, Francesca 
L'analisi della solvibilità negli enti locali alla luce di Basilea 2 / Francesca Manes Rossi, 
Azienda pubblica, n. 2   2009, p. 231-257 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Enti locali ; Finanziamenti 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
De Luca, Giuseppe 
L'affidamento del servizio pubblico alla società partecipata da enti locali: presupposti e 
criticità : D.L. n. 112/2008 / di Giuseppe De Luca, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 13-14   2009, p. 1513-1526 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Di Marzio, Caterina 
Il riciclaggio come fattispecie penale / Caterina Di Marzio, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 2-3   2009, p. 163-169 
Descrittori: Reati finanziari 
 
Dino, Alessandra 
Sul metodo mafioso / Alessandra Dino, Rassegna italiana di sociologia, n. 2   2009,  
p. 309-316 
Descrittori: Mafia ; Sociologia 
 
La Spina, Antonio 
La sociologia del fenomeno mafioso dopo il 2006 / Antonio La Spina, Rassegna italiana 
di sociologia, n. 2   2009, p. 301-308 
Descrittori: Mafia ; Sociologia 
 
Santoro, Marco 
Gomorra o Babele? La mafia come rappresentazione e come istituzione (transnazionale) 
/ Marco Santoro, Rassegna italiana di sociologia, n. 2   2009, p. 317-323 
Descrittori: Mafia ; Sociologia 
 
Sciarrone, Rocco 
Campo teorico e generi sociologici del fenomeno mafioso / Rocco Sciarrone, Rassegna 
italiana di sociologia, n. 2   2009, p. 324-330 
Descrittori: Mafia ; Sociologia 
 

1.07 Difensore civico 
 
Lucchini, Alessandra 
Il difensore civico come autorità indipendente : commento a sentenza T.A.R. Lazio del 
14 gennaio 2009, n. 139 / di Alessandra Lucchini, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 13-14   2009, p. 1491-1498 
Descrittori: Difensore civico ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 

 
 
 



   9

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Borgonovi, Elio 
Il diritto dovere di valutare e premiare il merito nelle amministrazioni pubbliche / Elio 
Borgonovi, Azienda pubblica, n. 2   2009, p. 199-204 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Valutazione ; Produttività 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Bertezzolo, Umberto 
La mobilità volontaria quale strumento di valorizzazione del personale e leva di 
efficienza organizzativa: proposta di un modello / di Umberto Bertezzolo, Azienditalia. 
Il Personale, n. 8/9   2009, p. 385-395 
Descrittori: Mobilità ; Enti pubblici 
 
Caldarini, Mario 
Firmato il nuovo CCNL del personale non dirigente del comparto Regioni - autonomie 
locali per il biennio economico 2008-2009 / di Mario Caldarini, Azienditalia. Il Personale, 
n. 8/9   2009, p. 373-383 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Personale ; Regioni ; Enti locali 
 

1.10 Unione europea 
 
Fabbri, Fabio 
Situazione e prospettive del processo di integrazione europea di fronte alle sfide della 
globalizzazione / Fabio Fabbri, La comunità internazionale, n. 2   2009, p. 183-192 
Descrittori: Integrazione europea ; Globalizzazione  
 
Santopietro, Roberta 
Il sistema contabile della Commissione europea / Roberta Santopietro, Azienda pubblica, 
n. 2   2009, p. 335-356 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Commissione europea  ; Contabilità 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
XVII Congresso di Magistratura Democratica, Il Ponte, n. 9   2009, p. 139-174 
Contiene 5 articoli 
Descrittori: Magistratura 
 
Fatta, Chiara 
Il conflitto di attribuzioni sul "caso Englaro" e la "cattiva battaglia" giudici-legislatore: 
quale sorte per la tutela dei diritti umani / Chiara Fatta, Giurisprudenza italiana, n. 7   
2009, p. 1630-1637 
Corte costituzionale, 8 ottobre 2008, n. 334 
Descrittori: Conflitti di attribuzione ; Eutanasia  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

 
1.12 Diritto costituzionale 

 
Cattabrini, Francesco 
Il movimento cooperativo nei lavori dell'Assemblea Costituente / Francesco Cattabrini, 



   10

Il Ponte, n. 9   2009, p. 102-114 
Descrittori: Movimento cooperativo ; Assemblea costituente 
 
Ronchetti, Laura 
La legge regionale alla luce del giudizio di legittimità costituzionale in via incidentale / 
Laura Ronchetti, Giurisprudenza costituzionale, n. 1   2009, p. 485-496 
Descrittori: Leggi regionali ; Corte costituzionale 
 
Serges, Giovanni 
Il rifiuto assoluto di emanazione del decreto legge / Giovanni Serges, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 1   2009, p. 469-484 
Descrittori: Decreti legge ; Presidente della Repubblica 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Lombardi, Roberta 
Procedimento amministrativo e vizi degli atti dell'amministrazione finanziaria / Roberta 
Lombardi, Il foro amministrativo T.A.R., n. 4   2009, p. 1290-1303 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; L. n. 241/1990  ; Amministrazione finanziaria  
 
Sacco, Grazia Maria ; Asprone, Maurizio 
La nuova disciplina in materia di silenzio della Pubblica amministrazione / Grazia Maria 
Sacco, Maurizio Asprone, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 2-3   2009,  
p. 171-178 
Descrittori: Silenzio della pubblica amministrazione ; L. n. 241/1990  
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Lipari, Nicolò 
Il problema dell'effettività del diritto comunitario / Nicolò Lipari, Rivista trimestrale di 
diritto e procedura civile, n. 3   2009, p. 887-903 
Descrittori: Diritto comunitario ; Efficacia 
 

1.16 Diritti umani 
 
Gestri, Marco 
Il dramma della fame e il diritto all'alimentazione / Marco Gestri, Vita e pensiero, n. 4   
2009, p. 30-38 
Descrittori: Diritto internazionale ; Fame ; Diritti umani 
 
Palermo, Patrizia 
Problematiche relative alla mancata attuazione normativa in Italia del diritto di asilo: 
evoluzioni giurisprudenziali all'ombra delle sezioni unite / di Patrizia Palermo, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 7-8   2009, p. 325-338 
Descrittori: Diritto di asilo ; Sentenze della Corte di cassazione  

 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 

 
Margelletti, Andrea 
L'amministrazione Obama e la sfida di "AFPAK" / Andrea Margelletti, La comunità 
internazionale, n. 2   2009, p. 193-205 
Descrittori: Politica internazionale ; Stati Uniti d'America  ; Afghanistan  ; Pakistan  



   11

 
Molinaro, Enrico 
L'osservatorio sui luoghi santi di Gerusalemme: una proposta per favorire il dialogo 
arabo-israeliano / Enrico Molinaro, La comunità internazionale, n. 2   2009, p. 253-271 
Descrittori: Politica internazionale ; Israele  

 



   12

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Pagliari, Giorgio 
Appunti per un commento dell'art. 29 del T.U. dell'edilizia / Giorgio Pagliari, Rivista 
giuridica dell'edilizia, n. 2   2009, p. 25-46 
Descrittori: Edilizia ; Testi unici ; L. n. 47/1985  ; D.P.R. n. 380/2001  
 
Tulumello, Giovanni 
L'impugnabilità degli atti amministrativi in materia urbanistica / Giovanni Tulumello, 
Rivista giuridica dell'edilizia, n. 2   2009, p. 59-84 
Descrittori: Atti amministrativi ; Urbanistica 
 
Urbani, Paolo 
Urbanistica consensuale, «pregiudizio» del giudice penale e trasparenza dell'azione 
amministrativa / Paolo Urbani, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 2   2009, p. 47-57 
Descrittori: Urbanistica ; Amministrazione pubblica ; Trasparenza 

 



   13

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Brandolini, Andrea 
Chi più, chi meno : la distribuzione del reddito in Italia / Andrea Brandolini, Il Mulino, 
n. 4   2009, p. 545-552 
Descrittori: Redditi ; Analisi economica 
 
Ceccarelli, Dario 
Misurare l'occupabilità in tempi di crisi da domanda di lavoro : interventi coerenti e 
differenziati / Dario Ceccarelli, Professionalità, n. 105   2009, p. 62-65 
Descrittori: Politiche attive del lavoro  ; Mercato del lavoro 
 
Farinelli, Fiorella 
Lifelong learning: il ritardo del nostro Paese rispetto all'UE / Fiorella Farinelli, 
Professionalità, n. 105   2009, p. 55-58 
Descrittori: Formazione professionale ; Politiche attive del lavoro  ; Italia  
 
Fortuna, Grazia 
Lavoro minorile: la riduzione del fenomeno entro il 2016. Il Secondo Rapporto 
mondiale dell'ILO sul lavoro minorile / Grazia Fortuna ... [et al.], Difesa sociale, n. 2/3   
2008, p. 61-79 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro minorile  ; Italia  ; ILO  
 
Mughini, Clara 
Cedefop: istruzione e FP nei piani di ripresa nazionali / Clara Mughini, Professionalità,  
n. 105   2009, p. 22-24 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Crisi economica 
 
Olivetti, Claudia 
Gender and the labour market: an international perspective and the case of Italy / 
Claudia Olivetti, Rivista di politica economica, n. V-VI   2008, p. 3-32 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Donne ; Pari opportunità ; Salari 
 
Vitarelli, Tiziana 
Infortuni sul lavoro e responsabilità degli enti: un difficile equilibrio normativo / 
Tiziana Vitarelli, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 2   2009, p. 695-712 
Descrittori: Infortuni sul lavoro ; Sicurezza sul lavoro 
 

3.02 Industria 
 
Calabrese, Giuseppe 
Le best practice nelle imprese best performance italiane / Giuseppe Calabrese, 
L'industria, n. 2   2009, p. 285-305 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende industriali ; Italia  ; Gestione ; Organizzazione 
 
 



   14

Galli, Giancarlo 
Metamorfosi Fiat tra rilancio e nuovi rischi / Giancarlo Galli, Vita e pensiero, n. 4   2009, 
p. 55-59 
Descrittori: Fiat  ; Crisi economica 
 
Mardas, Dimitri ; Nikas, Chistos 
Economic integration and intra-industry trade between the European community and 
the western Balkan countries / Dimitri Mardas, Chistos Nikas, Transition Studies Review, 
n. 3   2008, p. 511-523 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Integrazione economica ; Unione europea ; Paesi balcanici  ; Prodotti industriali 
 
Omiccioli, Massimo 
I distretti industriali: prima, dentro e oltre la crisi / Massimo Omiccioli, Il Ponte, n. 9   
2009, p. 53-62 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali 
 
Pontarollo, Enzo 
Il gran ballo delle previsioni: quale futuro per l'industria italiana / Enzo Pontarollo, 
L'industria, n. 2   2009, p. 205-214 
Descrittori: Industria ; Italia  ; Crisi economica 
 
Scorzato, Marco 
Prova di forza / di Marco Scorzato, Nordesteuropa.it, n. 9   2009, p. 16-19 
Descrittori: Italia del Nordest  ; Aziende ; Crisi produttiva 
 
Zaccomer, Gian Pietro 
Spatial structure in a shift-share decomposition: new results for the Italian industrial 
districts case / Gian Pietro Zaccomer, Transition Studies Review, n. 1   2008, p. 111-123 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Friuli-Venezia Giulia  ; Analisi spaziale 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Lodi Pizzochero, Paolo 
Sulla legittimità costituzionale di una norma legislativa regionale limitativa dell'esercizio 
di commercio itinerante su aree pubbliche / Paolo Lodi Pizzochero, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 4   2009, p. 1018-1039 
Tar Veneto, sez. III, 23 marzo 2009, n. 746/o 
Descrittori: Commercio ambulante ; Immigrati ; Ordinanze comunali ; L.R. Veneto n. 10/2001  
 
Morelli, Sabrina 
Gli impatti sul territorio dei grandi centri commerciali e degli outlet / di Sabrina Morelli, 
G.A. Gazzetta ambiente, n. 3   2009, p. 80-86 
Descrittori: Centri commerciali ; Territorio ; Strumenti urbanistici 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Geretto, Enrico ; Pauluzzo, Rubens 
The Chinese banking system: economic performance and prospects for the future 
developement / Enrico Geretto, Rubens Pauluzzo, Transition Studies Review, n. 1   2009, 



   15

p. 92-113 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Banche ; Mercato finanziario ; Repubblica popolare cinese  
 
Karafolas, Simeon ; Sariannidis, Nikolaos 
The banking network as a transmission channel of migrant remittances: the case of 
Greek and Italian banks in Albania / Simeon Karafolas, Nikolaos Sariannidis, Transition 
Studies Review, n. 4   2008, p. 674-684 
Descrittori: Banche ; Italia  ; Albania  ; Rimesse  ; Emigrati 
 
Ricchiuti, Giorgio 
Integrazione dei mercati valutari, grandi giocatori e vulnerabilità dei Paesi emergenti / 
Giorgio Ricchiuti, Il Ponte, n. 7/8   2009, p. 62-80 
Descrittori: Mercato finanziario ; Politica monetaria 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Barrios, Salvador ; Strobl, Eric 
The dynamics of regional inequalities / Salvador Barrios, Eric Strobl, Regional science and 
urban economics, n. 5   2009, p. 575-591 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Regioni ; Europa  ; Analisi econometrica  ; Sviluppo economico 
 
Lunghini, Giorgio 
La Teoria generale e i keynesiani: un'eredità giacente / di Giorgio Lunghini, Economia 
politica, n. 2   2009, p. 225-240 
Descrittori: Keynes, John Maynard <1883-1946>  ; Teorie economiche  
 
Occhetta, Francesco 
La piaga della fame nel mondo / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3821   2009, 
p. 378-385 
Descrittori: Fame 
 
Pelc, Krzysztof J. 
Europe's role in China's transition to superpower status / Krzysztof J. Pelc, Transition 
Studies Review, n. 2   2009, p. 343-351 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Unione europea ; Sviluppo economico ; Commercio 
internazionale 
 
Salsecci, Gianluca ; Pesce, Antonio 
Long-term growth perspectives and economic convergence of CEE and SEE countries 
/ Gianluca Salsecci, Antonio Pesce, Transition Studies Review, n. 2   2008, p. 225-239 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Investimenti esteri ; Produttività ; Paesi dell'Europa Orientale  
 
Turrini, Olga 
La crisi come occasione per ripensare la FP / Olga Turrini, Professionalità, n. 105   2009, 
p. 51-54 
Descrittori: Formazione professionale ; Crisi economica 
 

 
 



   16

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Salvini, Gianpaolo 
La famiglia in Italia, protagonista dimenticata / Gianpaolo Salvini, La Civiltà cattolica, 
 n. 3821   2009, p. 400-407 
Descrittori: Famiglie ; Italia  

 



   17

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Begalli, Diego ; Agnoli, Lara ; Codurri, Stefano 
Preferenze dei consumatori per i vini a denominazione di origine: un'analisi qualitativa 
nella realtà del Veneto / Diego Begalli, Lara Agnoli, Stefano Codurri, Economia e diritto 
agroalimentare, n. 2   2009, p. 111-124 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Vini a denominazione di origine controllata ; Veneto  ; Consumatori 
 
Cinquetti, Oscar 
Contratti agrari, evoluzione e involuzione / di Oscar Cinquetti, Diritto e giurisprudenza 
agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 7/8   2009, p. 457-459 
Descrittori: Contratti agrari 
 
De Castro, Paolo 
Le prospettive dell'agroalimentare italiano nel nuovo scenario competitivo / Paolo De 
Castro, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2009, p. 11-15 
Descrittori: Industria agroalimentare ; Italia  
 
Galletto, Luigi ; Bianchin, Federica 
La multifunzionalità nel distretto del prosecco doc Conegliano Valdobbiadene / Luigi 
Galletto, Federica Bianchin, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2009, p. 149-170 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Vini a denominazione di origine controllata ; Distretti rurali  ; Conegliano Veneto  
 
Sassi, Maria 
Politica agricola comunitaria e approccio territoriale alla coesione economica e sociale 
europea / Maria Sassi, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2009, p. 17-31 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  ; Sviluppo economico 
 

4.02 Foreste 
 
Marziliano, Pasquale A. ; Menguzzato, Giuliano ; Pelle, Luca 
Analisi della struttura di boschi puri e misti di faggio e abete in ambiente mediterraneo / 
Pasquale A. Marziliano, Giuliano Menguzzato, Luca Pelle, L'Italia forestale e montana, n. 4   
2009, p. 205-233 
Descrittori: Diversità biologica  ; Piante mediterranee 

 



   18

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Guarnier, Tatiana 
Ancora sul diritto degli stranieri alla pensione di inabilità : cronaca di 
un'incostituzionalità annunciata / Tatiana Guarnier, Giurisprudenza italiana, n. 7   2009,  
p. 1620-1624 
Corte costituzionale, 23 gennaio 2009, n. 11 
Descrittori: Pensioni di invalidità ; Lavoratori stranieri ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Paci, Massimo 
Il regime corporativo di welfare tra resistenze e cambiamento : alcune riflessioni sui casi 
italiano e francese / di Massimo Paci, Rassegna italiana di sociologia, n. 2   2009, p. 279-299 
Descrittori: Stato sociale ; Italia  ; Francia  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Gravitz, Lauren 
IPS, un segno di speranza / Lauren Gravitz, Technology review, n. 5   2009, p. 70-73 
Descrittori: Cellule staminali  ; Malattie ; Ricerca scientifica 
 
Molaschi, Viviana 
Riflessioni sul caso Englaro : diritto di rifiutare idratazione ed alimentazione artificiali e 
doveri dell'amministrazione sanitaria / Viviana Molaschi, Il foro amministrativo T.A.R.,  
n. 4   2009, p. 981-1001 
Tar Lombardia, Milano, sez. III, 26 gennaio 2009, n. 214 
Descrittori: Eutanasia  ; Assistenza sanitaria ; Obblighi 
 
Ricci, Serafino ; Miglino, Arnaldo ; Massoni, Francesco 
Eutanasia e ordinamento giuridico / Serafino Ricci, Arnaldo Miglino, Francesco 
Massoni, Difesa sociale, n. 2/3   2008, p. 125-139 
Descrittori: Eutanasia  ; Ordinamento giuridico 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Alfarano, Egle ; Grattagliano, Ignazio ; Taranto, Antonio 
Idoneità genitoriale e tossicodipendenza / Egle Alfarano, Ignazio Grattagliano, Antonio 
Taranto, Difesa sociale, n. 2/3   2008, p. 81-104 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Tossicodipendenza ; Genitori 
 
de Belvis, Antonio Giulio 
Indagine nazionale sui determinanti sociali e lo stato di salute degli anziani in Italia / 
Antonio Giulio de Belvis ... [et al.], Difesa sociale, n. 2/3   2008, p. 35-45 
Descrittori: Anziani ; Salute 
 
Gaesano, Giuseppe 
La qualità della vita dell'anziano: gli aspetti demografici / Giuseppe Gaesano, Difesa 
sociale, n. 2/3   2008, p. 9-26 
Contiene bibliografia 



   19

Descrittori: Anziani ; Qualità della vita  
 
Saraceno, Chiara 
L'assistenza senza il welfare / Chiara Saraceno, Il Mulino, n. 4   2009, p. 553-560 
Descrittori: Assistenza sociale ; Stato sociale 
 
Torchia, Patrizia 
Il quadro delle politiche sociali per gli anziani a livello nazionale e locale in Italia / 
Patrizia Torchia, Difesa sociale, n. 2/3   2008, p. 53-58 
Descrittori: Politiche sociali ; Anziani 

 



   20

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Baccini, Alberto ; Marcuzzo, Maria Cristina 
I dottorati di ricerca in Italia: come si formano gli economisti? / di Alberto Baccini e 
Maria Cristina Marcuzzo, Economia politica, n. 2   2009, p. 265-277 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Dottorati di ricerca ; Economisti ; Istruzione universitaria 
 
Galetti, Luciano 
Crisi e anticrisi. Il FSE alla ricerca di un ruolo / Luciano Galetti, Professionalità, n. 105   
2009, p. 25-31 
Descrittori: Fondo sociale europeo  ; Formazione professionale 
 
Rebora, Gianfranco ; Turri, Matteo 
La governance del sistema universitario in Italia: 1989-2008 / Gianfranco Rebora, 
Matteo Turri, Azienda pubblica, n. 2   2009, p. 259-284 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Università degli studi ; Gestione 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Corbellini, Giovanni 
Fare imMONDIzia?! : LIII Biennale di Venezia, Mostra internazionale di arte, "Fare 
mondi" / Giovanni Corbellini, Paesaggio urbano, n. 4   2009, p. 14-17 
Descrittori: La Biennale di Venezia  ; 2009 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Garfinkel, Simson 
Privacy e/o sicurezza / Simson Garfinkel, Technology review, n. 5   2009, p. 46-53 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Informatica 
 
Pini, Graziano 
Strumenti e politiche regionali per la ricerca e il trasferimento tecnologico / Graziano 
Pini, L'industria, n. 2   2009, p. 333-364 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Regioni ; Sviluppo tecnologico 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Bertoli, Simone ; Marchetta, Francesca 
Il contrasto tra percezione e realtà dei processi migratori contemporanei / Simone 
Bertoli e Francesca Marchetta, Il Ponte, n. 7/8   2009, p. 11-34 
Descrittori: Immigrazione 
 
Monforte, Mario 
L'immigrazione / Mario Monforte, Il Ponte, n. 9   2009, p. 43-52 
Descrittori: Immigrazione 
 



   21

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Marchetti, Rita 
Sagrati virtuali: nuove relazioni online / Rita Marchetti, Vita e pensiero, n. 4   2009,  
p. 60-65 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Strumenti della comunicazione ; Internet  



   22

COMMISSIONE SETTIMA 
 

7.01 Ecologia/Tutela ambientale 
 
Alberton, Mariachiara 
L'incidenza delle reti e delle agenzie ambientali nella politica e nella legislazione 
ambientale comunitaria e nazionale / Mariachiara Alberton, Rivista giuridica dell'ambiente, 
n. 3-4   2009, p. 435-453 
Descrittori: Agenzia europea dell'ambiente  ; Politiche ambientali  ; Legislazione comunitaria 
 
Bonanni, Patrizia ; Daffinà, Roberto ; Silli, Valerio 
Provvedimenti regionali attuati per la riduzione del traffico veicolare privato / di 
Patrizia Bonanni, Roberto Daffinà, Valerio Silli, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3   2009,  
p. 67-73 
Descrittori: Traffico urbano ; Zone a traffico limitato ; Provvedimenti amministrativi ; Regioni 
 
Canfora, Irene 
Le norme in materia ambientale nella legge 13/2009 : prime osservazioni / di Irene 
Canfora, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 7/8   2009, p. 443-445 
Descrittori: L. n. 13/2009  ; Ambiente ; Tutela 
 
Saponaro, Sabrina ; Bonomo, Luca 
Bonifica di siti contaminati : ossidazione chimica in situ per trattamento della zona 
satura / Sabrina Saponaro, Luca Bonomo, Inquinamento, n. 118   2009, p. 28-34 
Descrittori: Inquinamento ; Disinquinamento 
 
Ticci, Elisa 
Il rapporto fra risorse ambientali come fattori di produzione e benessere in contesti di 
agenti eterogenei / Elisa Ticci, Il Ponte, n. 7/8   2009, p. 81-104 
Descrittori: Ambiente ; Sviluppo sostenibile  
 
Zalin, Marina 
La tutela penale dell'ambiente : prospettive di riforma nel quadro della normativa 
europea / Marina Zalin, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4   2009, p. 465-486 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Diritto penale ; Legislazione comunitaria 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Manganaro, Francesco 
Opere pubbliche tra governo del territorio ed autonomie territoriali / Francesco 
Manganaro, Il foro amministrativo T.A.R., n. 4   2009, p. 1304-1336 
Descrittori: Opere pubbliche ; Lavori pubblici ; D.Lgs. n. 163/2006  
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Albano, Gian Luigi ; Dimitri, Nicola 
Basi d'asta nelle gare per gli acquisti pubblici / Gian Luigi Albano, Nicola Dimitri, 
Rivista di politica economica, n. V-VI   2008, p. 55-88 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Gare pubbliche ; Amministrazione pubblica ; Contratti 
 



   23

Mezzotero, Alfonso 
L'ufficio del commissario delegato ex art. 5 L. n. 225 del 1992: natura giuridica ed 
ambito dei poteri straordinari riguardo la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara / di Alfonso Mezzotero, Giurisprudenza di merito, n. 9   
2009, p. 2251-2272 
Tar Lazio, Roma, sez. I, 18 febbraio 2009, n. 1656. 
Descrittori: Gare pubbliche ; Bandi ; L. n. 225/1992  
 
Piraino, Salvatore 
La stipulazione dei contratti dell'amministrazione / di Salvatore Piraino, Nuova rassegna 
di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 13-14   2009, p. 1499-1507 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Caliman, Tiziana ; Conti, Maurizio 
La yardstick competition nel settore idrico: una applicazione econometrica ed alcune 
riflessioni sul caso inglese / Tiziana Caliman, Maurizio Conti, L'industria, n. 2   2009,  
p. 307-332 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Risorse idriche ; Galles  ; Inghilterra  
 
Mancuso, Salvatore 
Considerazioni sulla normativa siciliana in materia di acque alla luce del decreto 
legislativo 152/2006 / Salvatore Mancuso, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4   2009,  
p. 455-464 
Descrittori: Risorse idriche ; D.Lgs. n. 152/2006  ; Regione Sicilia  ; Normativa regionale 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Giacomelli, Paolo ; Brambilla, Marta 
Il nuovo mercato energetico: prospettive per l'impresa agricola nel settore del biogas / 
Paolo Giacomelli, Marta Brambilla, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2009,  
p. 125-147 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Biogas  ; Risorse energetiche ; Agricoltura 
 
Rotman, David 
Un posto al sole / David Rotman, Technology review, n. 5   2009, p. 14-21 
Descrittori: Energia fotovoltaica  ; Stati Uniti d'America  ; Ricerca applicata ; Investimenti 
 
Spada, Valeria ; Tricase, Caterina 
Prospettive di impiego delle biomasse per fini energetici / di Valeria Spada, Caterina 
Tricase, Economia e ambiente, n. 3   2009, p. 7-13 
Descrittori: Energia da biomasse 
 



   24

 Indice per autore 
 

Albano, Gian Luigi ; Dimitri, Nicola 22 
Alberton, Mariachiara 22 
Alfarano, Egle ; Grattagliano, Ignazio ; Taranto, Antonio 18 
Baccini, Alberto ; Marcuzzo, Maria Cristina 20 
Bardi, Luciano 7 
Barrios, Salvador ; Strobl, Eric 15 
Begalli, Diego ; Agnoli, Lara ; Codurri, Stefano 17 
Bertezzolo, Umberto 9 
Bertoli, Simone ; Marchetta, Francesca 20 
Bonanni, Patrizia ; Daffinà, Roberto ; Silli, Valerio 22 
Borgonovi, Elio 9 
Brandolini, Andrea 13 
Bruno, Francesco 7 
Buratti, Carlo 7 
Calabrese, Giuseppe 13 
Caldarini, Mario 9 
Caliman, Tiziana ; Conti, Maurizio 23 
Canfora, Irene 22 
Capicotto, Luisa 7 
Cattabrini, Francesco 9 
Ceccarelli, Dario 13 
Cinquetti, Oscar 17 
Corbellini, Giovanni 20 
de Belvis, Antonio Giulio 18 
De Castro, Paolo 17 
De Luca, Giuseppe 8 
Delfino, Francesco 7 
Di Marzio, Caterina 8 
Dino, Alessandra 8 
Fabbri, Fabio 9 
Farinelli, Fiorella 13 
Farneti, Giuseppe 7 
Fatta, Chiara 9 
Fortuna, Grazia 13 
Gaesano, Giuseppe 18 
Galetti, Luciano 20 
Galletto, Luigi ; Bianchin, Federica 17 
Galli, Giancarlo 14 
Garfinkel, Simson 20 
Geretto, Enrico ; Pauluzzo, Rubens 14 
Gestri, Marco 10 
Giacomelli, Paolo ; Brambilla, Marta 23 
Gravitz, Lauren 18 
Guarnier, Tatiana 18 
Karafolas, Simeon ; Sariannidis, Nikolaos 15 
La Spina, Antonio 8 
Lipari, Nicolò 10 
Livorsi, Franco 7 
Lodi Pizzochero, Paolo 14 



   25

Lombardi, Roberta 10 
Lucchini, Alessandra 8 
Lunghini, Giorgio 15 
Mancuso, Salvatore 23 
Manes Rossi, Francesca 8 
Manganaro, Francesco 22 
Marchetti, Rita 21 
Mardas, Dimitri ; Nikas, Chistos 14 
Margelletti, Andrea 10 
Marziliano, Pasquale A. ; Menguzzato, Giuliano ; Pelle, Luca 17 
Mezzotero, Alfonso 23 
Molaschi, Viviana 18 
Molinaro, Enrico 11 
Monforte, Mario 20 
Morelli, Sabrina 14 
Mughini, Clara 13 
Occhetta, Francesco 15 
Olivetti, Claudia 13 
Omiccioli, Massimo 14 
Paci, Massimo 18 
Pagliari, Giorgio 12 
Palermo, Patrizia 10 
Pelc, Krzysztof J. 15 
Pini, Graziano 20 
Piraino, Salvatore 23 
Pontarollo, Enzo 14 
Rebora, Gianfranco ; Turri, Matteo 20 
Ricchiuti, Giorgio 15 
Ricci, Serafino ; Miglino, Arnaldo ; Massoni, Francesco 18 
Ronchetti, Laura 10 
Rotman, David 23 
Sacco, Grazia Maria ; Asprone, Maurizio 10 
Salsecci, Gianluca ; Pesce, Antonio 15 
Salvini, Gianpaolo 16 
Santopietro, Roberta 9 
Santoro, Marco 8 
Saponaro, Sabrina ; Bonomo, Luca 22 
Saraceno, Chiara 19 
Sassi, Maria 17 
Sciarrone, Rocco 8 
Scorzato, Marco 14 
Serges, Giovanni 10 
Spada, Valeria ; Tricase, Caterina 23 
Spuntarelli, Sara 7 
Ticci, Elisa 22 
Torchia, Patrizia 19 
Tulumello, Giovanni 12 
Turrini, Olga 15 
Urbani, Paolo 12 
Vitarelli, Tiziana 13 
Zaccomer, Gian Pietro 14 
Zalin, Marina 22 



   26

Indice per descrittore 
 

Agenzia europea dell'ambiente  ; Politiche ambientali  ; Legislazione comunitaria 22
Ambiente ; Sviluppo sostenibile 22
Ambiente ; Tutela ; Diritto penale ; Legislazione comunitaria 22
Amministrazione pubblica ; Contratti 23
Amministrazione pubblica ; Valutazione ; Produttività 9
Anziani ; Qualità della vita 19
Anziani ; Salute 18
Assistenza sociale ; Stato sociale 19
Atti amministrativi ; Urbanistica 12
Atti giuridici ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale 7
Aziende a partecipazione pubblica ; Bilanci pubblici ; Controllo 7
Aziende industriali ; Italia  ; Gestione ; Organizzazione 13
Banche ; Italia  ; Albania  ; Rimesse  ; Emigrati 15
Banche ; Mercato finanziario ; Repubblica popolare cinese 15
Bilanci pubblici ; Stabilità ; Spesa pubblica ; Personale 7
Biogas  ; Risorse energetiche ; Agricoltura 23
Cellule staminali  ; Malattie ; Ricerca scientifica 18
Centri commerciali ; Territorio ; Strumenti urbanistici 14
Chiesa cattolica ; Strumenti della comunicazione ; Internet 21
Commercio ambulante ; Immigrati ; Ordinanze comunali ; L.R. Veneto n. 10/2001 14
Commissione europea  ; Contabilità 9
Conflitti di attribuzione ; Eutanasia  ; Sentenze della Corte costituzionale 9
Contrattazione collettiva ; Personale ; Regioni ; Enti locali 9
Contratti agrari 17
Decreti legge ; Presidente della Repubblica 10
Difensore civico ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 8
Diritto alla riservatezza ; Informatica 20
Diritto comunitario ; Efficacia 10
Diritto di asilo ; Sentenze della Corte di cassazione 10
Diritto internazionale ; Fame ; Diritti umani 10
Distretti industriali 14
Distretti industriali ; Friuli-Venezia Giulia  ; Analisi spaziale 14
Diversità biologica  ; Piante mediterranee 17
Dottorati di ricerca ; Economisti ; Istruzione universitaria 20
Edilizia ; Testi unici ; L. n. 47/1985  ; D.P.R. n. 380/2001 12
Energia da biomasse 23
Energia fotovoltaica  ; Stati Uniti d'America  ; Ricerca applicata ; Investimenti 23
Enti locali ; Finanziamenti 8
Eutanasia  ; Assistenza sanitaria ; Obblighi 18
Eutanasia  ; Ordinamento giuridico 18
Fame 15
Famiglie ; Italia 16
Fiat  ; Crisi economica 14
Fisco ; Federalismo ; Irpef 7
Fondo sociale europeo  ; Formazione professionale 20
Formazione professionale ; Crisi economica 15
Formazione professionale ; Politiche attive del lavoro  ; Italia 13
Gare pubbliche ; Amministrazione pubblica ; Contratti 22
Gare pubbliche ; Bandi ; L. n. 225/1992 23
Immigrazione 20



   27

Industria ; Italia  ; Crisi economica 14
Industria agroalimentare ; Italia 17
Infortuni sul lavoro ; Sicurezza sul lavoro 13
Inquinamento ; Disinquinamento 22
Integrazione economica ; Unione europea ; Paesi balcanici  ; Prodotti industriali 14
Integrazione europea ; Globalizzazione 9
Italia del Nordest  ; Aziende ; Crisi produttiva 14
Keynes, John Maynard <1883-1946>  ; Teorie economiche 15
L. n. 13/2009  ; Ambiente ; Tutela 22
La Biennale di Venezia  ; 2009 20
Lavoro minorile  ; Italia  ; ILO 13
Leggi regionali ; Corte costituzionale 10
Mafia ; Sociologia 8
Magistratura 9
Mercato del lavoro ; Crisi economica 13
Mercato del lavoro ; Donne ; Pari opportunità ; Salari 13
Mercato finanziario ; Politica monetaria 15
Mobilità ; Enti pubblici 9
Movimento cooperativo ; Assemblea costituente 10
Opere pubbliche ; Lavori pubblici ; D.Lgs. n. 163/2006 22
Ordinanze comunali ; Ambiente ; Incolumità pubblica 7
Parlamento europeo ; Partiti politici 7
Partiti di sinistra 7
Pensioni di invalidità ; Lavoratori stranieri ; Sentenze della Corte costituzionale 18
Piani esecutivi di gestione  ; Enti locali 7
Politica agraria comunitaria  ; Sviluppo economico 17
Politica internazionale ; Israele 11
Politica internazionale ; Stati Uniti d'America  ; Afghanistan  ; Pakistan 10
Politiche attive del lavoro  ; Mercato del lavoro 13
Politiche sociali ; Anziani 19
Procedimento amministrativo ; L. n. 241/1990  ; Amministrazione finanziaria 10
Reati finanziari 8
Redditi ; Analisi economica 13
Regioni ; Europa  ; Analisi econometrica  ; Sviluppo economico 15
Regioni ; Sviluppo tecnologico 20
Repubblica popolare cinese  ; Unione europea ; Sviluppo economico ; Commercio 
internazionale 15
Risorse idriche ; D.Lgs. n. 152/2006  ; Regione Sicilia  ; Normativa regionale 23
Risorse idriche ; Galles  ; Inghilterra 23
Servizi pubblici locali ; Affidamento 8
Silenzio della pubblica amministrazione ; L. n. 241/1990 10
Stato sociale ; Italia  ; Francia 18
Tossicodipendenza ; Genitori 18
Traffico urbano ; Zone a traffico limitato ; Provvedimenti amministrativi ; Regioni 22
Unione europea ; Investimenti esteri ; Produttività ; Paesi dell'Europa Orientale 15
Università degli studi ; Gestione 20
Urbanistica ; Amministrazione pubblica ; Trasparenza 12
Vini a denominazione di origine controllata ; Distretti rurali  ; Conegliano Veneto 17
Vini a denominazione di origine controllata ; Veneto  ; Consumatori 17

 
 



   28

Indice delle riviste spogliate 
 

Azienda pubblica 2009 2
Azienditalia 2009 9
Azienditalia. Il Personale 2009 8/9
Difesa sociale 2008 2/3
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2009 7/8
Economia e ambiente 2009 3
Economia e diritto agroalimentare 2009 2
Economia politica 2009 2
G.A. Gazzetta ambiente 2009 3
Giurisprudenza costituzionale 2009 1
Giurisprudenza di merito 2009 9
Giurisprudenza italiana 2009 7
Il foro amministrativo T.A.R. 2009 4
Il Mulino 2009 4
Il Ponte 2009 7/8
 2009 9
Inquinamento 2009 118
La Civiltà cattolica 2009 3821
La comunità internazionale 2009 2
La nuova giurisprudenza civile commentata 2009 7/8
L'industria 2009 2
L'Italia forestale e montana 2009 4
Nordesteuropa.it 2009 9
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2009 13/14
Paesaggio urbano 2009 4
Professionalità 2009 105
Rassegna italiana di sociologia 2009 2
Regional science and urban economics 2009 5
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2009 2/3
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2009 2
Rivista di politica economica 2008 V-VI
Rivista giuridica dell'ambiente 2009 3/4
Rivista giuridica dell'edilizia 2009 2
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2009 2
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2009 3
Technology review 2009 5
Transition Studies Review 2008 1
 2008 2
 2008 3
 2008 4
 2009 1
 2009 2
Vita e pensiero 2009 4

 


